Trabalho para o comércio, que tenham 90 (noventa) dias ou mais de serviços prestados ao mesmo empregador,
os seguintes pisos salariais:

A) Aos empregados que exerçam as funções de copa, cozinha, limpeza, contínuos, repositor, porteiros, auxiliar de
açougueiros, auxiliar de panificação e auxiliar de confeiteiro, fica assegurado o piso no valor de R$ 1.680,00 (um mil,
seiscentos e oitenta reais) até os 90 dias. E  R$ 1.810,00 (um mil, oitocentos e dez reais) após os 90 dias referente
a 01/06/2025 a 31/05/2026. 
B) Aos demais empregados, fica assegurado o piso salarial de de R$ 1.810,00 (um mil, oitocentos e dez reais) até
os 90 dias, e  R$ 2.000,00 (Dois mil reais) após os 90 dias referente a 01/06/2025 a 31/05/2026. 
C) Aos empregados que comprovem serem estudantes e admitidos para jornada de seis horas diárias e de trinta e
três horas semanais, fica assegurado piso salarial proporcional relativamente a função que vier desempenhar na

[...]

proporcionalmente ao tempo de serviço, ou seja até 01 ano 30 dias, 01 ano 33 dias, 02 anos 36 dias, 03 anos 39
dias, 04 anos 42 dias, e assim sucessivamente.
- Para o trabalhador com maior tempo de empresa ao que se refere a Lei nº. 12.506/11 será devido:
- De 25 a 30 anos de serviço na empresa – 105 (cento e cinco) dias;
- Acima de 30 anos de serviço na empresa – 120 (cento e vinte) dias;
Parágrafo Primeiro - O empregado deverá trabalhar apenas os 30 (trinta) dias com duas horas a menos ou 23
(vinte e três) dias em horário integral na forma do Artigo 488 e Parágrafo Único da CLT, devendo ser indenizado os

[...]

CLÁUSULA TRIGÉSIMA QUARTA - REGULAMENTAÇÃO DE UTILIZAÇÃO MÃO DE OBRA AOS
SÁBADOS

Para as empresas que utilizarem a mão-de-obra dos trabalhadores até as 16:00 horas nos sábados que não estão
convencionados restará um pagamento de 100% das horas e ainda um bônus no valor de R$ 105,00 (cento e cinco
reais) por trabalhador.

CLÁUSULA TRIGÉSIMA QUINTA - SISTEMA DE CARTÃO PONTO

De acordo com a portaria nº 373, de 25 de Fevereiro de 2011 do Ministério do Trabalho e Emprego, fica homologado
entre as partes, a faculdade da utilização do Sistema alternativo eletrônico de controle de jornada de trabalho,